

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 88 (517)

Łódź niedziela 30 marca 1947 r.

CENA 2 ZŁ

PRZED
powzięciem decyzji
w kwestii palestyńskiej
LONDYN (PAP). — Koła
miarodajne są zdania, że rząd
brytyjski będzie się starał wy-
badać stanowisko Związku Ra-
dzieckiego, Francji i Chin wo-
bec projektu zwołania w maju
br. specjalnej sesji generalne-
go zgromadzenia ONZ w celu
omówienia zagadnienia pale-
styńskiego, zanim zwróci się
formalnie w tej sprawie do se-
kretarza generalnego ONZ Try-
gve Lie.

Rada Państwa zatwierdziła

dekrety o reorganizacji ministerstw Zapowiedź likwidacji min. Informacji i Propagandy

WARSZAWA (SAP). Komunikat oficjalny, który ukazał się w czwartek na temat pierwszego posiedzenia Rady Państwa, wywołał zrozumiałe ożywienie w kręgach politycznych. Rada Państwa zatwierdziła dekrety

o reorganizacji ministerstw: Przemysłu w Ministerstwie Przemysłu i Handlu, Ministerstwa Żegluga i Handlu Zagranicznego w Ministerstwo Żegluga oraz Ministerstwo Aproprowizacji.

zacji i Handlu w Ministerstwo Aproprowizacji.

Jak się dowiaduje SAP, reorganizacja wyżej wspomnianych ministerstw nastąpi w najbliższych dniach i będzie o tyle tyl-

ko, łączona ze zmianami personalnymi, że obecnie nastąpi ob-
sadyenie na stałe Ministerstwa
Żegluga, którego kierownictwo
sprawował tymczasowo dr Lud-
wik Grossfeld. Dotychczasowy

kierownik tego ministerstwa ma
przejsć na inne poważne bardzo
stanowisko.

W związku z tą reorganizacją
naczelnym władz zainteresowa-
nie budzi kwestia dalszych los-
ów Ministerstwa Informacji i
Propagandy. Dla nikogo nie sta-
nowi tajemnicą, że zapowiedź
likwidacji tego ministerstwa zo-
stanie wkrótce zrealizowana.

Mówi się o tym, że poszczegól-
ne jego departamenty zostaną
przydzielone do Prezydium Ra-
dy Ministrów względnie Mini-
sterstwa Kultury i Sztuki. Spra-
wę tę rozpatrzy Rada Państwa
prawdopodobnie już na drugim
swym posiedzeniu w dniu 2-im
kwietnia.

NOWE OSIĄGNIĘCIA W AKCJI PRASOWEJ

W akcji prasowej „Kuriera Popularnego” na pierwszym miejscu kroczy DZ. GÓRNA, podnosząc zamówienie do 11.500 kuponów. Nowe zapotrzebowania zgłosiły: Dz. Fabryczna 7.000, Ruda Pabianicka 5.000, Bałuty 4.000, Widzew 2.600, Julianów 2.000, Chojny Północ 1.000, OM TUR Konstantynów 1.000, Stare Rokicie 500

Uroczystości żałobne w Warszawie w związku z przywiezieniem zwłok gen. Świerczewskiego

WARSZAWA (PAP). Ciężkim kirem żałoby okryła się stolica Polski w dniu spr-
wadzenia zwłok poległego od-
kul faszystowskich skrytobój-
ców spod znaku UPA — wiemi-
nistra Obrony Narodowej śp.
Gen. Karola Świerczewskiego.

Na lotnisko pospieszyły dele-
gacje robotnicze poszczególnych
zakładów pracy z rozwiniętymi
czerwonymi sztandarami, dele-
gacje partii politycznych oraz

organizacji społecznych i mło-
dzieżowych.

Wokół pola startowego lotni-
ska ustawily się w wielkim czwo-
roboku delegacje organizacji po-
litycznych, społecznych i mło-
dzieżowych z pocztami sztanda-
rowymi, wśród których zwraca
uwagę sztandar Związku Dąb-
roszczaków, przybitych odda-
hold śmiertelnym „szczałkom swe-
go ukochanego towarzysza bro-
ni.

W środku czworoboku zajeli
miejsca członkowie rządu RP z
wicepremierami Gomułka i Ko-
rzyckim na czele, przedstawiciel
republikańskiej Hiszpanii Ma-
nuel Sanchez Orcaas, przewodni-
czący klubów poselskich Sejmu
Ustawodawczego, generalicja i
licznie reprezentowany korpus
oficerski.

O godzinie 14.45 na lotnisko przy-
była minister Obrony Narodowej na
czelny dowódca Wojska Polskiego
Marszałek Michał Żymierski.

Punktualnie o godz. 15.10 wystrze-

lona w górę rakietą oznajmiła zbli-
żanie się samolotu, wiozącego zwłoki
śp. gen. Świerczewskiego.

Przy dźwiękach hymnu narodowe-
go zebrani zbliżali się do samolotu.
Otwierają się boczne drzwi Dougla-
(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

Nasze stanowisko

Świat po drugiej wojnie stoi w obliczu wielu trudności, które wynikły z działań wojennych i zniszczeń. Jedynym największym krajem w świecie, który nie został dotknięty żadnymi zniszczeniami, a jego przemysł pracował całą parą, korzystając z dostatecznej ilości surowców — są Stany Zjednoczone. Nie dziwnego, że w tej sytuacji kraj ten zdołał zgromadzić stosunkowo duże zapasy pieniędzy i produktów.

Dzisiaj, kiedy cały świat, a szczególnie Europa szuka środków, które mogłyby rozwiązać trudności, ułatwić wstąpienie na drogę normalnego, pokojowego rozwoju — przedstawiciele różnych krajów wyjeżdżają do USA, aby zabiegać o pożyczki, o dostawę maszyn itp. Zbogaceni w czasie wojny kapitalista amerykański nie kieruje się jednak w swej działalności względami wynikającymi z potrzeb poszczególnych krajów i ze stanu zniszczeń wojennych. Prowadzi politykę, która zmierza wyłącznie do zapewnienia własnemu krajowi monopolistycznej pozycji w świecie. Pieniądz w takich warunkach stał się środkiem nacisku politycznego.

Ciekawym przykładem sposobu udzielania pomocy przez USA pewnym krajem jest Turcja. Jak wiadomo prezydent Truman ofiarował temu krajowi dużą pomoc w postaci uzbrojenia, maszyn i pieniędzy. W Turcji rządzi obecnie przeciwnicy ustroju demokratycznego i organizacji „obrotowych”. Są oni raczej ulegli w stosunku do możnych tego świata, którzy potrafią dać pieniądze. Ale warunki podyktowane przez kapitalistów amerykańskich były tak ciężkie, że równały się niemal całkowitemu pozbawieniu suwerenności państwowej. W takich warunkach w Ankarze — stolicy Turcji — mówi się, że gdyby Stany Zjednoczone zechciały narzucić Turcji warunki niedające się pogodzić z troską tego kraju o zachowanie niezależności — proponowana pomoc amerykańska może spotkać się w Turcji z poważnym oporem.

Takie są formy współpracy gospodarczej kapitalistów amerykańskich z niektórymi krajami.

Realizacja polskiego projektu Komisja Gospodarcza dla Europy

NOWY JORK (PAP). — Na posiedzeniu ostatniej rady
gospodarczej i społecznej ONZ
powołano komisję gospodarczą
dla Europy.

Celem komisji jest pomoc
w odbudowie krajów zniszczo-
nych wojną. W skład komisji
wchodzi przedstawiciele wszyst-
kich państw europejskich, na-
leżących do ONZ oraz Stanów
Zjedn. Siedziba komisji będzie
w Europie.

Jak wiadomo, inicjatywa
stworzenia takiej komisji, wy-

szła od delegata polskiego,
który wysunął ten wniosek w
kwietniu ub. r. na pierwszym
posiedzeniu rady gospodarczo-
społecznej.

Anglo-radzieckie pertraktacje

MOSKWA (obsł. wł.). —
W dniu wczorajszym rozpo-
czyły się w Moskwie pertrak-
tacje w sprawie rewizji trakta-
tu angielsko-radzieckiego.

Dzisiaj o godz. 10 rano w sali kina „Polonia” Piotrkowska 67 odbędzie się

AKADEMIA

poświęcona zapoczątkowaniu

Wielkiej Akcji Prasy Socjalistycznej

W CZĘŚCI OFICJALNEJ:

zagajenie wiceprzewodn. W.K. P.P.S. TOW. ANRZEJAKA, oraz przemówienie
Tow. Tow. Sekretarza Wojewódzk. PPS. posła H. WACHOWICZA, Tow. Red. Na-
czelnego posła A. KARACZEWSKIEGO i Tow. wiceprez. posła E. AJNENKLA

W CZĘŚCI ARTYSTYCZNEJ BIORĄ UDDZIAŁ:

A. DYMSZA, ZOFIA WILCZYŃSKA, HENRYK SZWAJCER,
ZIUTA KRYNICZANKA, JAN JUREK (skrzypek)
PARA BALETOWA B. MARLEN — H. GROCHOLSKA
Chór rewiwersów „WESOLA PIĄTKA”

AKOMPANUJE: M. SUCHECKI

ZAPROSZENIA W DZIELNICACH I PRZY WEJŚCIU.

Centralne Biuro Ogłoszeń i Reklamy Spółdz. Wyd. „WIEDZA” KURIER POPULARNY przyjmuje ogłoszenia do bogato zwiększonego numeru świątecznego KURIERA POPULARNEGO, ROBOTNIKA i tyg. POBUDKA

Dniówka na pomoc dzieciom

Triumf międzynarodowej solidarności

NASZ felieton

Pierwszy wystrzał

Od Karty Atlantyckiej po wszystkie konferencje, do Poczdamu włącznie nowy światopogląd zyskuje wyznawców na całym świecie. Pogłębia się świadomość, że bez gwałtów i zbrodni narody mogą się dogadać, a znalezienie wspólnego mianownika jest możliwe, przy dobrej woli. Mężowie stanu do by obecnej nie mieliby odwagi brać odpowiedzialności za wywołanie trzeciej wojny światowej, gdyby nawet groza bomby atomowej nie wisiała nad ludzkością.

Na arenę światową, jako czynnik wielkiej wagi, weszła taka potęga, jak zorganizowana klasa robotnicza z wykładnikiem: „Światowa Federacja Związków Zawodowych”, jednocząca świat pracy wszystkich ras i wyznań. Chociaż kapitalistyczna Ameryka, w obawie przed komunizmem, mobilizuje wszystkie elementy reakcyjne świata całego, otacza opieką zbrodnicze Niemcy, odbudowując ich przemysł, jednak i w Ameryce dojdzie, bo dojść musi, do zdecydowanego i zasadniczego konfliktu między kapitałem a pracą. Skoro na świecie zwycięża jednak lewa orientacja, tak polityczna, jak i gospodarcza, i dla kapitalistycznej Ameryki wybije „godzina przeznaczenia”.

Organizacja Narodów Zjednoczonych — symbol pojednania — ma swoją siedzibę właśnie w Stanach Zjednoczonych i chociaż torpedowana, przez zwyciężających trudności, torując drogę nowym prawdom. Toczą się obrady nad zasadniczymi zagadnieniami, bo świat powojenny jest ciężko chory i znalezienie najlepszych i najskuteczniejszych zastrzyków wymaga czasu.

Pomoc udzielona zrujnowanej Europie, głodnym Chinom, Japonii i Niemcom, należy zanotować na koncie właśnie tej organizacji, obejmującej swoim zasięgiem zasadniczo cały glob ziemski.

Kolejno, we wszystkich stolicach, obradują mężowie odpowiedzialni za losy ludzkości. Nie tają trudności, starają się robić ustępstwa, a przecież zasadnicze różnice ustrojowe danych krajów nie są małego znaczenia. Pojedynki między Stanami Zjednoczonymi i Związkiem Radzieckim należy do najciekawszych przejawów dziejów nowożytnych, bo takiego „spotkania” kroniki nie notują, spotkania przy „okrągłym stole”, a nie na „udeptanej ziemi”.

Powstańcy paragwajscy u wrót stolicy

PARYŻ (PAP). — Jak komunikuje agencja France Presse, korespondent dziennika argentyńskiego „El Mundo” donosi, iż paragwajskie wojska powstańcze znajdują się w odległości 72 klm od stolicy Asuncion.

Walki toczą się w okolicy Rosario nad rzeką Paragwaj pomiędzy San Pedro i Asuncion.

Tymczasem wszystkie Komisje i Rady Organizacji Narodów Zjednoczonych pracują, żeby na jesienną sesję stanąć z przerepracowanym materiałem.

Komisja dla spraw społecznych Rady Gospodarczo - Społecznej przyjęła plan pomocy dzieciom w skali światowej. Fakt, że taki plan opracowano, że uznano jego doniosłość, że pierwsze miejsce w jego urzędowym urzędzie przypadnie klasie

robotniczej, jest ważny z każdego punktu widzenia. Świadoma swej wagi klasa robotnicza stanie się decydującym czynnikiem przy rozwiązywaniu wszystkich zagadnień, klucze powoli znajdują się w jej rękach.

Plan przewiduje, że robotnicy świata całego oddadzą jedną dniówkę na międzynarodowy fundusz pomocy dzieciom.

Zacznie realizować się zasada, że w okresie klęski, dzie-

ciom należy się pomoc przed wszystkimi innymi. Przeżywamy okres bardzo ciężki, miliony dzieci należy ratować przed chorobami, śmiercią.

Dotychczas siedem krajów zwróciło się o pomoc w wyżywieniu ponad 14 milionów dzieci i matek ciężarnych.

Można przyjąć, że liczba dzieci, czekających na zorganizowaną opiekę wychowawczą i lekarską, na całym świecie wynosi kilkadziesiąt milionów. Świat, oparty na zasadach socjalistycznych, nie będzie musiał organizować takiej pomocy, bo socjalizm głosi pokój przede wszystkim. W tym ustroju głodne dzieci, bezdomne, dzieci byłyby zaprzeczeniem samej zasady o sprawiedliwości społecznej.

Dorota Kluszyńska

Rudolf Hoess



Ludobójca, który ma na sumieniu miliony istnień ludzkich. (Foto-SAP.)

Co mówią w kołach politycznych po pierwszym posiedzeniu Rady Państwa?

Komunikat oficjalny, który ukazał się w czwartek na temat pierwszego posiedzenia Rady Państwa wywołał zrozumiałe ożywienie w kołach politycznych. Rada Państwa zatwierdziła dekrety rządu o reorganizacji ministerstw: Przemysłu i Ministerstwo Przemysłu i Handlu, Ministerstwa Żeglugi i Handlu Zagranicznego w Ministerstwo Żeglugi oraz Ministerstwa Apropowizacji i Handlu w Ministerstwo Apropowizacji.

Jak się dowiaduje SAP, reorganizacja wyżej wspomnianych ministerstw nastąpi w najbliższych dniach i będzie o tyle tylko połączoną ze zmianami personalnymi, że obecnie nastąpi obsadzenie na stałe Ministerstwa Żeglugi, którego kierownictwo sprawował tymczasowo dr. Ludwik Grossfeld. Dotychczasowy kierownik tego ministerstwa ma przejść na inne poważne bardzo stanowisko.

W związku z tą reorganizacją naczelnych władz zainteresowanie budzi kwestia dalszych losów Ministerstwa Informacji i Propagandy. Dla nikogo nie stanowi tajemnicy, że za powzięciem likwidacji tego ministerstwa zostanie wkrótce zrealizowana.

Mówi się o tym, że poszczególne jego departamenty zostaną przydzielone do Prezydium Rady Ministrów względnie Ministerstwa Kultury i

Sztuki. Sprawę tę rozpatrzy Rada Państwa prawdopodobnie już na drugim swym posiedzeniu, w dniu 2-lm kwietnia.

Angielski materiał i ekwipunek ma pomóc rządowi greckiemu przy likwidacji lewicy

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi z Aten, że terror w Grecji wzrasta się z każdym dniem. Minister porządku publicznego Zervas oznajmił przed wyjazdem do Salonik, że policja powinna przygotować się do zlikwidowania całej lewicy.

Fala terroru wzmocniła się zwłaszcza w tych okolicach, gdzie bawił niedawno Zervas.

ATENY (SAP). — Ambasada brytyjska podaje, że zgodnie z układem zawartym wczoraj, Grecja otrzyma materiał i ekwipunek wojskowy brytyjski o wartości 1,5 miliona funtów.

Ograniczenia spożycia cukru w USA

WASZYNGTON. Senat uchwalił 45 głosami, przeciw 35 utrzymanie racjonowania cukru do 31 października dla użytku domowego i do 31 marca 1948 dla przemysłu.

Tow. Premier przyjął przedstawicieli P.A.U.

Dnia 28 b. m. tow. premier J. Cyrankiewicz przyjął na audiencji w Prezydium Rady Ministrów delegację Polskiej Akademii Umiejętności w osobach: prezesa prof. dr. Kazimierza Nitscha i sekretarza generalnego prof. dr. Tadeusza Kowalskiego.

Delegacja zreferowała tow. Premierowi sprawę bieżącej i potrzeby Akademii.

Socjaliści porozumiewają się w Pradze

PRAGA. Szakasitz, wicepremier Węgier i przywódca partii socjaldemokratycznej, wraz z kilku przedstawicielami tejże partii odwiedzili Pragę.

Szakasitz odbył rozmowy z przywódcami czeskosłowackich socjaldemokratów, z wicepremierem Fierlingerem i z prezydentem Beneszem.

Dyplomatyczne zabiegi monarchistów hiszpańskich

GENEWA. Lopez Olivan i Quipones de Leon przybyli w nocy z czwartku na piątek do Szwajcarii. Obaj dyplomaci hiszpańscy odmówili wszelkich wyjaśnień co do rozmów, jakie odbyli w Lizbonie z przedstawicielami kół monarchistycznych.

Quipones de Leon udał się do Lozany, gdzie ma zasięgnąć rady swego lekarza, Lopez Olivan pojechał prosto do domu, do Genewy.

ATENY (SAP). — W górnej miejscowości Verdussia, położonej na zachód od gór Parnassu, od 60 godzin toczą się zacięte walki pomiędzy grupami partyzanckimi i oddziałami żandarmerii, które są wspomagane przez artylerię i lotnictwo rządowe.

Pogotowie wojsk brytyjskich w Zagłębiu Ruhry

BERLIN (PAP). — Z Dortmundu donoszą, że w sobotę w związku z ostatnimi demonstracjami i strajkami wojska brytyjskie były w pogotowiu. W odległości kilku kilometrów od Duesseldorffu odbyły się ćwiczenia brytyjskich oddziałów pancernych. Górnicy niemieccy po raz pierwszy odmówili w sobotę zejścia do niektórych największych kopalni Dortmundu.

Dotąd drukowaliśmy przeważnie krytyczne oceny wystąpienia Trumana. Trudno, nie nasza w tym wina. Czy my jesteśmy temu winni, że prawie wszyscy odpowiedzialni ludzie zrozumieli tę mowę jako zapowiedź amerykańskich przedstawicieli kapitalizmu, rozpoczęcia ofensywy obejmującej szereg krajów, w których przy pomocy dolarów pragnie się wypaczyć niepodległość i suwerenność poszczególnych narodów. Po wojnie i faszyzm, każdy jest ostrożny. Waży każde padające słowo. Ocenia je i rozumie jego wydźwięk.

Ale musimy być bezstronni. Nie wolno nam zamykać oczu na rzeczywistość. Nie jest prawdą, że **WSZYSCY SPRZECIWIĄJĄ SIĘ** koncepcjom wysuniętym przez prezydenta Stanów Zjednoczonych. Sprawiedliwość nakazuje, aby o tym powiedziano i napisano. Dlatego felietonista naszego pisma nie ma prawa tego przemilczeć. Świat musi być uczciwie informowany. Musi wiedzieć, że są w Europie ludzie, którzy nie tylko nie potępiają apetytów amerykańskiego kapitalizmu, ale wręcz przeciwnie. Szaleją z radości. Spiewają hymny pochwalne, na cześć właścicieli dolarów i ich rzeczników. Cieszą się i zaciągają z rozkoszą ręce.

Mowa prezydenta Trumana w sprawie pomocy dla Grecji i Turcji, powitana została **ENTUZJASTYCZNIE** przez zwolenników gen. Franco, a przez monarchistów hiszpańskich wprost z radością i zachwytem. Zwolennicy tej mowy twierdzą, że wprowadzie z jej przyczyną nie znikną na świecie prądy demokratyczne, nie zostanie z miejsca złamany zdrowy pęd ludzkości ku postępowi i pokojowi, ale ich zdaniem ta mowa stanowi **PIERWSZY STRZAŁ** w bitwie dyplomatycznej, którą obliczają na długie lata. W swoich płaszcach radości, wyrażają faszyci hiszpańscy przekonanie, że Stany Zjednoczone starając się stworzyć tamę przeciwko rozszerzającym się wpływom demokratycznym, nie będą chyba dążyć do obalenia **NAJMOCNIEJSZE GO Z REŻIMÓW PRAWICOWYCH** w państwach śródlądem nomerskich, mianowicie rządów Franco.

Radość powszechna zakwitła w rodzinie hiszpańskiej. Pewien bogaty i bardzo czynny zwolennik Don Juana oświadczył korespondentom prasy zagranicznej, że przemówienie Trumana należy uważać za **EPOKOWE**. Nareszcie ktoś rzucał wyzwanie wszystkim siłom postępu i demokracji. Obalenie tych wpływów w naszym (znaczy faszystowskim) rozumieniu, wywoła również upadek umiarkowania totalitarnych reżimów w rodzaju rządów gen. Franco w Hiszpanii. Tak oświadcza faszyci i monarchiści hiszpańscy. Wyrażnie, jasno i bez ogródek.

Potrąfilł oenić należycie wartość mowy. Przyjęli ją wścieście. Jak do siebie zaadresowaną. Już przewidują skutki. Już weszła rozbić i koniec demokracji. Już planują jak to będzie wesoło kiedy w kieszeniach dolarów zgniecie się wszelkie dążenia narodów do wolności i powszechnego pokoju.

Sądźmy, że zawczasie cieszą się emisariusze międzynarodowego kapitalizmu. Tu nie pomaga żadne mowy i żadna suma dolarów. Świat należycie ocenia sytuację. Najwyższej prezydent Truman i wszyscy jego sympatycy, przekonają się wreszcie czym są narzędziem, kogo zastępują, KTO i DLACZEGO GO cieszą się z takich wystąpienia.

WIK.

Wielkanocna Akcja Premiowa „KURIERA POPULARNEGO” Kupon Nr 26

Czy Borman ukrywa się w Danii?

Działalność hitlerowców w państwach skandynawskich

Z informacji prasy szwedzkiej wynika, że tajna organizacja hitlerowska dalej działa na terenie państw skandynawskich.

deklarowali się jako „antyhitlerowcy”, Niemcy baltycy, quislingowcy z Norwegii, korzystający z prawa azylu.

wających jako internowani w obozach Unterveg, Nauke i Zang.

Wojskowi Niemcy — pisze „Arbetet”, — byli załadowywani w portach szwedzkich, kierowali do Danii, a następnie dalej.

Oficerowie szwedzcy, mający nadzór nad obozami, przyjmowali udział w ułatwianiu ucieczek.

Dziennik „Reynold News”, powołując się na swego korespondenta w Kopenhadze, pisze ostatnio: „Pogłoski rozpowszechnione w Szwecji, że Marcin Borman, zastępca Hitlera, udał się z Kopenhagi do Malmö na konferencję z przywódcami tajnej szwedzkiej organizacji faszystowskiej, nie są uważane za pozbawione podstaw.”

Podróż znanych hitlerowców po krajach skandynawskich i ich wyjazd do innych państw, według dzienników szwedzkich, nie przedstawia większych trudności. Jednakowoż mylnym byłoby przypuszczenie, że przejazd hitlerowców przez kraje Skandynawii byłby możliwy bez poparcia wysoko postawionych osób.

Oto są fakty, wykazujące wzrost działalności hitlerowców w Skandynawii. Z tego względu zrozumieliśmy jest niepokój prasy szwedzkiej.

K. S.



Luksusowe zwierzątka

UBIEGLEJ jesieni jeden z najwzięjszych amerykańskich producentów filmowych, Goldwyn, celem rozreklamowania swego przedsiębiorstwa, wysłał do Anglii sześć najładniejszych i najdojrzalszych swych aktorów, m. inn. żonę Charlie Chaplina, Paulette Goddard.

Po powrocie do U. S. A. „gwiazdy” wyraziły wielkie niezadowolenie z tej podróży. Twierdziły, iż wszyscy w Anglii byli dla nich niecierpliwie uprzejmi, ale, że nudziły się okropnie, gdyż miały możliwość oglądać tylko wnętrza luksusowych hoteli, rewie mody, pokazy filmowe, oraz nocne lokale. Tego rodzaju traktowanie nie bardzo dotknęło młode artystki.

Anglicy wystawili sobie bardzo złe świadectwo intelektualne, jeśli są zdania, że artystki filmowe są istotami o niższej mentalności od kobiet, pracujących w innych zawodach, a przecież, gdyby na tego rodzaju wyloczek przysyłały przedstawicielki jakiejś innej dziedziny, na pewno po kazanoby im coś więcej poza eleganckimi sklepami i dancingami.

Nie ma dymu bez ognia

PROPAGOWANIE cywilizacji i kultury wśród dzikich szczytów afrykańskich jest misją niewątpliwie pożyteczną, ale i nie mało uciążliwą. Młode Zulaski, angażując się chętnie, jako służące do Johannesburga, lub Cape-Town, przyswoili sobie bardzo szybko europejski sposób ubierania się i wystrojone w nie prawdopodobnie jaskrawe jedwabne suknie, pantofle na wysokich obcasach i wymalowane paryskimi szminkami, poświęcają większość wolnego czasu kontemplacji wystaw eleganckich magazynów mody. Jeśli jednakże idzie o przyjęcie reform w dziedzinie np. codziennego życia domowego, to sprawa idzie daleko oponentnie.

Krajowcy nie chcą np. korzystać z elektryczności, która została wprowadzona w większych ośrodkach afrykańskich. Żadne perswazje nie mogą ich przekonać, że można doskonale przygotować obiad na blaszanej płytce, nie rozpalając pod nią ognia. „Nie będziemy gotować bez ognia — mówi Zulaski” — bo duchy, które ulatniają się wraz z dymem przeniknęłyby do naszego organizmu i wtręły nas wszystkich.

Urządzenia sanitarne stanowią tak że bardzo poważną troskę dla intendentów, zarządzających wielkimi skupiskami murzynskimi. Nowoczesne instalacje higieniczne są hojnie finansowane na skutek odwiecznych zabobonów i rytuałów szepcowych, zgodnie z którymi wielokrotnie udawanie się w związku z potrzebami fizjologicznymi do jednego i tego samego miejsca jest „tabu” i mogłoby oznaczać za sobą srogie męki dla łamiącego te zasady śmiałka.

UWAGA: RADY ZAKŁADOWE I APROWIZATORZY FABRYK

Rejonowa Centrala Apropizacyjna podaje do wiadomości, że wydawanie mąki pszennej przydziałowej, oraz wolnorynkowej zostało przedłużone do dnia 1-go kwietnia 1947 r. Obowiązkiem Rad Zakładowych i aprowizatorów poszczególnych firm jest rozprowadzenie mąki do dnia 3-go kwietnia 1947 roku.



- Co to boli cię noga? - Nie, gardło — tylko mi się bandaż obsunął.

DO NABYCIA WSZĘDZIE



TYGODNIOWY PRZEGLĄD POLITYKI MIĘDZYNARODOWEJ.

Cena egzemplarza . . . zł 10,— Prenumerata kwartalna zł 100,—

Redakcja i Administracja: Warszawa, ul. Daszyńskiego 18. Konto P. K. O. I-4490.

Co przyniosą najbliższe dni Po zestawieniu poglądów mocarstw nadchodzi moment ważnych decyzji w sprawie Niemiec

MOSKWA — Koniec bieżącego tygodnia może mieć decydujące znaczenie w przebiegu

Konferencji Moskiewskiej. Najbliższych posiedzeń czterech ministrów oczekuje się z wielkim zainteresowaniem.

Dwa problemy mają dominujące znaczenie: 1) to sprawa mienia niemieckiego w traktacie z Austrią, 2) jedność ekonomiczna Niemiec.

Sprawa mienia niemieckiego będzie rozpatrywana raz jeszcze na piątkowym posiedzeniu. Jeśli nie uda się znaleźć formuły, zadawalniającej wszystkie strony, traktat z Austrią zostanie odłożony.

Komitet koordynacyjny pracował całą noc z czwartku na

piątek. Sprawozdanie tego komitetu jest nieomal ukończone i w ramach tego sprawozdania rada czterech ministrów będzie mogła rozpocząć pracę nad problemami niemieckimi, które były rozpatrywane w ciągu dwu tygodni. Był to jakby wstępny przegląd mający jedynie na celu porównanie rozmaitych punktów widzenia. Ustalono bilans, który wykazuje pewne odchylenie w koncepcji jedności gospodarczej Niemiec.

W sobotę okaże się, czy udało się osiągnąć uzgodnienie ważnych punktów na konferencji.

ROZSZERZONY PAKT radziecko-brytyjski opracowywany w Moskwie

MOSKWA — Rzecznicy brytyjscy i radzieccy mają przystąpić do opracowania nowego tekstu przymierza między W. Brytanią a Związkiem Radzieckim. Ponowne spotkanie się Generalissimusa Stalina i Molotowa z Bevinem nie jest na razie przewidywane.

Jednakże w kołach, zbliżonych do brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych spodziewają się, że rozszerzony tekst traktatu przyjaźni będzie, być może, odczytany i zaaprobowany przez Generalissimusa

Stalina i ministra Bevina jeszcze przed końcem obecnej konferencji w Moskwie.

Rejestracja ludności niemieckiej

W związku ze stwierdzonymi ostatnio wypadkami uchylania się Niemców od ewidencji i rejestracji, Ministerstwo Ziemi Odzyskanych zaleciło wojewodom wzmocnienie kontroli ruchu osobowego ludności niemieckiej.

Równocześnie zastosowany będzie system rejestracji, której podlegać będą osoby narodowości niemieckiej na zasadach ogólnie przyjętych dla obywateli, z tym, że w rubryce „obywatelstwo” notować się będzie „obywatel b. Rzeszy Niemieckiej”.

Wybuch bomby w Norymberdze

BERLIN (PAP). W środę w nocy wybuchła bomba w biurach wydziału niesienia pomocy prześladowanym ze względów religijnych i rasowych. Ofiar w ludziach nie było.



Chodzi ptaszek po ulicy

Właściciel — chodzi po ulicy dużo ptaszków. Pałta na nich prosto z igły i z najdroższych materiałów (120 % czystej wlny!). Prima kapełusz, wytworny szal, cudo laseczka, a rękawiczki! But — nie tylko „chędogi”, ale co najmniej za jakieś 25 tysięcy, a sądząc po tym, co się widzi powyżej obawia na tylnych odnóżkach — to też kort co najmniej stu procentowy, za ciężką, zawrotną gotówkę! — Ani to robotnik, ani pracujący inteligent, ani — po gabie sądząc — żaden zagraniczny dyplomata. Więc skąd te wszystkie wspaniałości? Czym kosztem ten ptaszek tak ubrany? — A kolor jego jest — niebieski! choć na nim robotnicza krew...

Od własnego korespondenta

Kocham SAPA, uwielbiam PAPA — ale najbardziej jestem dumny ze sprawa woźdź i artykułów „od własnego korespondenta”. Ile razy widzę kolegów po fachu — z prasy codziennej czy tygodniowej — gryzmołających coś na skrawkach papieru w „Grاندzie”, „Mocce” lub „Piekwicku” z miną zadumaną i spojrzaniem marzycielsko ulatującym w dal, nie przeskadzam im nigdy! Wiem z własnego doświadczenia, że śledzą teraz z natężeniem

ruch na Promenade des Anglais, Boulevard des Italiens lub Piccadilly — albo przysłuchują się obradom pokojowym w Londynie czy Moskwie. A już nazajutrz czytelnicy pochłaniają artykuł, zaczynający się od słów: „Jak nam donosi nasz własny korespondent z...”

Szwabolub

Dosyć już mamy tych „volksdeutsche” — powiada do mnie mój znajomy. — Wymyśliły to szkopy, a my teraz na konto tego wciąż musimy naszą prasę niemiecką zanieczyszczać. Trzeba się umówić i coś innego wymyślić. Ja proponuję, zamiast „volksdeutsche” — „szwaboluda”. Szwabolud, szwaboludy!...

Ano, zakomunikuję komu należy. Pójdzie to do „miotelek”. Może się przyjmie.

Przy okazji proponowałbym też spolszczyć parę innych wyrazów pochodzenia niemieckiego, np. „magistrat” — na „trzęsigród” („Trzęsigród m. Łódź”), a „rynnek” — na „łupiskórnie”. Boję się tylko, by mi tego ostatniego wyrazu za złe nie wzięli aptekarze, którzy robią, co tylko mogą, aby spolszczenie „łupiskóra” zatrzymać na swój własny użytek.

ZAWIADAMIAMY, ZE Z DNIEM 1 KWIETNIA R.E. OTWARTA ZOSTAJE Hurtownia Tytoniowa Nr 4 W ZGIERZU PRZY UL. DŁUGIEJ „Społem” Okręgowy Oddział Spożywczy w Łodzi, ul. Naftowa 3.



Klimecki płakał po walce

Rozmówki z 8-ka reprezentacyjną Polski

Bazarnik: Cieszę się niezmiernie z mego zwycięstwa. Nieprawdą jest że Perss był aż tak mocno chory. Jego ciosy miały swoją wartość. Do walki z Perssonem przystąpiłem bez tremy. Mój przeciwnik odczuwał wyraźnie moje ciosy na żołądek. W trzecim starciu czułem się nieco osłabiony, niemniej gorące powietrze nie pozwoliło mi na łagodniejszą końcówkę.

Grzywocz: siedzi przygnębiony w szatni. Na temat swej walki nie chce mówić. Sądzi że najlepszy sąd wyda o nim publiczność obserwująca zawody.

Wóźniakiewicz: Sądzę, że opinia jaką wydadzą znawcy pięściarstwa o mej walce z Pomph'em, nie będzie zła. Ciosy mego przeciwnika jak i kontury nie posiadały tej siły, która zmusiłaby mnie do przejścia w defensywę. Czuje, że powoli wracam do formy, jaką posiadałem przed rokiem 1939. Cieszę się niezmiernie z kondycji jaką pozwoliła mi na końcowe chwile.

Goracznik: Dałem z siebie wszystko na co było mnie stać. Pieronujący cios jaki posiadał mój przeciwnik oszłomił mnie w drugim starciu. Starłem się walczyć w zwarciu, lecz jakoś mi w tym dniu nic nie wychodziło.

Olejniki: Pierwszy raz od dłuższego czasu nie walczyłem z takim katarzem. Zresztą stałem w ringu nieco przygnębiony. Pierwsze starcie jedynie pozwoliło mi na normalne tempo, w jakim przeważnie walcze. Niemożliwe wprost nie do zniesienia powietrze, jak i oczywiście katar stały się mimowolnie atutami mego przeciwnika. W drugiej rundzie przez kilka sekund nie mogłem złapać odde-

chu. To był mój krytyczny moment w walce. Właśnie wtedy zainkasowałem potężny cios intuicyjnie parłem do zwarcia i jakoś przetrwałem. W trzecim starciu historia powtarza się, nie mogę oddychać. Mimo, iż w przerwach Sztam podawał mi amoniak do wachania. Nic nie pomagało. Już w przerwie przed trzecią rundą czułem, że przerzną tę walkę. I, niestety — przerząłem.

Kolczyński: Przecież ktoś musiał zrehabilitować Olejnika. Starłem się walkę rozstrzygnąć przed czasem. Niestety mój przeciwnik był za twardy. A i cios posiada nie najgorszy. Bałem się jedynie o losy Klimeckiego. Muszę przyznać, że sprawił nam nielada niespodziankę.

Szymura: Wszyscy twierdzą, że wypadłem błodo. Nie wiem, jak wyglądała moja walka widziana z poza ringu, jednak wiem że Fridell jest niezłym bokserem, jego zaleta jest szybkość z którą nie umiałem sobie poradzić. Przyznaję się szczerze, bo pozostaję ukrywać, że cio-

sv mego przeciwnika dość mocno odczuwałem.

Klimecki: ten który uratował losy tego spotkania, nie jest zdolny do jakichkolwiek wypowiedzi. Gorączkowato, gratulacje kolegów, niemilknące brawa tak rozrzucają naszego "ciężkiego", że jedynie rzuca jedno zdanie, w którym zawarta jest cała treść: chodziło o honor Polski. Łzy leją Klimeckiemu z oczu.

24 drużyny na starcie!

PIERWSZA NIEDZIELA ROZGRYWEK PIŁKARSKICH O WEJŚCIE DO LIGI

Dzisiejsza niedziela jest pierwszą w rozgrywkach piłkarskich o wejściu do ligi. Do boju rusza 24 zespoły. W grupie pierwszej spotkają się: gospodarze wymienieni są na pierwszym miejscu: Wisła — Dolny Śl. — sędzia p. Jedrzejczyk. Polonia (Bytom) — Ognisko — sędzia p. Chruściński.

Vademecum sportowca

Cele wychowania fizycznego

W odniesieniu do jednostki wychowanie fizyczne ma spełniać następujące cele:
a) wychowanie
b) harmonijne rozwijanie organizmu
c) pomnażanie zdrowia i siły
d) godziwa rozrywka i wytchnienie po pracy.
W odniesieniu do potrzeb narodu i państwa wychowanie fizyczne ma spełniać następujące cele:
a) odrodzić i podnieść biologiczne wartości obywatela.
b) wytworzyć pozytywne, dla życia w gromadzie, wartości psychiczne.
c) fizycznie przygotować obywatela do wydajnej pracy i obrony kraju.

d) przyzwyczaić do higieny życia codziennego.
e) pielęgnować tradycyjne polskie formy ruchu (szczególnie gry i tańce narodowe oraz regionalne).
f) przez rozbudowaną turystykę i obozownictwo wzbudzić zamiłowanie do poznania piękna swego kraju.
g) przyczynić się w miarę możliwości do podniesienia ogólnej kultury narodu.

Jak widać z wymienionych celów wychowanie fizyczne stało się w ostatnich czasach jedną z funkcji życia narodu i państwa. Wychowanie fizyczne staje się potężnym instrumentem, służącym rozwiązywaniu przez państwo najbardziej istotnych

Proszę się zastanowić?

Poco jechać do Dublina?

Nie najweselsze miny mieli w piątek wieczorem działacze PZB. Rozumieli dobrze na czym polega sens naszej walki ze Szwedami. Refleksje były tym bardziej przykre, że w południe na kilka godzin przed meczem odbyła się konferencja prasowa, na której omawia no szczegóły wyprawy naszych pięściarzy na mistrzostwa Europy do Dublina. P. Suszczyński, uzasadniając konieczność wysłania pełnej ósemki, podkre-

ślał, że mamy szansę na zdobycie pierwszego, względnie drugiego miejsca, uważając, że potrzebne do tego punkty zdobędą nam pięściarze nawet w walce ciężkiej czy lekkiej, bo na pewno znajdą kogoś słabszego od siebie.

Po piątkowym meczu ta pewnością została poważnie zachwiana. Po analizie poziomu naszej reprezentacji w meczu ze Szwedami i przeglądzie sił rezerwowych, powstaje pytanie: po co mamy jechać do Dublina.

Do r. 1939. byliśmy najpotężniejszym państwem pięściarskim. Opinia taka utrzymuje się o Polakach dotąd. Nie mamy żadnych złudzeń, że gdybyśmy pojechali do Dublina, opinia ta zmieni się radykalnie. Ale nie ten argument jest najważniejszy w rozważaniach o bezcelowości naszego wyjazdu — nie mamy bowiem zamiaru podtrzymywać gdziekolwiek na świecie fikcyjnych o nas sądów. Ważnym jest pytanie postawione ze stanowiska sportowego: w jakim celu wysłać mamy pełną ósemkę na kosztowne, bądź co bądź, mistrzostwa? Sukcesów nie spodziewamy się żadnych a ten, kto na nie liczy, wierzy w nadzwyczajne wypadki, które w sportowym żargonie nazywa się po prostu „fukami”.

Po naukę? Kto ma ją pobierać — 30-letni Szymura, Klimecki, Kolczyński, Wóźniakiewicz. Czy może Olejnik, Czortek, albo jeszcze raz Koziołek czy ktoś inny z starych, wysłużonych „repów”? Byłby w pełni uzasadniony sens takiej ekspedycji, gdybyśmy dysponowali wartościową młodzieżą, która jeszcze nie stanowi europejskiej klasy, ale ma wszystkie na nią warunki. Szczerze mówiąc, może dwu jedynie wi-

dzimy takich. Wysuwane są dość stanowcze argumenty natury propagandowej; że duża emigracja polska, zobaczy starych zawodników i pozna prawdę o Polsce, że podtrzymywanie kontaktów pięściarskich z innymi krajami, jest najważniejsze... Wszystko to są rzeczy słuszne, jeżeli za nimi stoi argument najistotniejszy: dobry boks. Na tak nas w tej chwili nie stać. I to jest jasne dla wszystkich, którzy widzieli katastrofalny spadek naszej ósemki narodowej na meczu ze Szwecją.

Sprawę wyjazdu do Dublina, należy stanowczo, poważnie i szczegółowo rozpatrzyć. Koszty związane z wyjazdem sięgają blisko 900.000 zł. Nie wiemy czy nie należy raczej tak poważny kapitał obrócić na szeroko zakrojoną akcję szkolenia młodzieży, by — gdy zajdzie konieczność wyjazdu za 2 lata, — wystąpić tak, jak wymaga tego nasza pozycja w bokserskim świecie.

Polonię warszawską z „urzędu” typujemy na pewnych faworytów. Interesujący będzie również pierwszy występ Polonii Świdnica, która sprawiła olbrzymią niespodziankę kwalifikując się do rozgrywek. Sądzimy jednak, że Wisła nie zlekceważy sobie przeciwnika i zdobędzie dwa pierwsze punkty.

W drugiej grupie spotkają się: Radoniań — AKS s. p. Michałik. Cracovia — RKU s. p. Romanowski. ZKK — Orzeł s. p. Cerba. Grochów — Gedania s. p. Stepien.

O spotkaniu Łódzkiem piszemy na innym miejscu. Bardzo atrakcyjnie zapowiada się mecz w Radomiu, gdzie twardy zespół fabryczny zmierzy się z AKS-em. Radoniań będzie jednym z najgroźniejszych rywali łódzkich kolejarzy toteż oczekujemy na wynik z ogromnym zainteresowaniem.

Cracovia na własnym boisku winna dać sobie radę z mistrzem zagłębia RKU. W trzeciej grupie, dla łódzian najbardziej interesującym będzie debiut w rozgrywkach ŁKS-u. Bez cienia lokalnego patriotyzmu możemy spokojnie oczekiwać na wynik. Łódzianie winni z Przemyśla przywieźć obydwaj punkty.

Najsilniejsze zespoły tej grupy Warta i Garbarnia spotkają się od razu w pierwszym terminie. Mecz ten będzie miał duże znaczenie dla ostatecznej klasyfikacji, toteż sądzimy że w Poznaniu dojdzie do bardzo zaciętej walki. Faworytem jest tu oczywiście drużyna gospodarzy.

Grac tu będą: Śląsk II — Tęcza s. p. Sowała. Warta — Garbarnia p. Gruszka. PKS — Lublinianka p. Jachczyk. Czauwaj — ŁKS p. Szymański.

DODATKOWY KURS PŁYWACKI
Wobec zgłoszenia się wielkiej ilości kandydatów na kurs nauki pływania, który rozpoczął się 15 bm., Polska YMCA organizuje dodatkowy kurs dla kobiet. Początek kursu 14 1947 r. Zapisy w sekretariacie — ul. Moniuszki 4a.

Dzisiaj inauguracja sezonu ZKK - ORZEŁ (Gorlice)

Dzisiaj o godz. 15-ej stadion ŁKS zaroi się od tłumów kibiców piłkarskich, którzy będą świadkami inauguracji rozgrywek o wejście do t. zw. klasy państwowej. Drużyna wicemistrza Łodzi — ZKK zmierzy się z jedenastką Orła z Gorlic.

Kolejarze trenowali przez dłuższy okres czasu na specjalnym obozie w Jeleniej Górze i znajdują się w dobrej formie. Rozegrali oni przed wyjazdem z Jeleniej Góry spotkanie towarzyskie z tamtejszym A klasowym zespołem bijąc go 5:1. Świadczy to o niezłej kondycji i dobrej dyspozycji strzałowej napadu czarnych koszulek, która to formacja nie należała w minionym sezonie do najlepszych.

ZKK zapowiada skład następujący:
bramka: Depczyński (rez. Trusczyński),

obrona: Kuczkowski (nowopozyskany gracz z S.S.O.), Gwoździński, pomoc: Korpowicz, Miller, Józwiak, napad: Małnowski, Lewandowski, Kmin, Koczewski, Skoczylas. Piłkarze Orła również doznali w ciągu zimy poważnego wzmocnienia to też należy się liczyć w walkę zaciętą i stojącą na wysokim poziomie.

POLAK SEDZIUJE MECZ PRAGA—PARYŻ
Mecz piłkarski Praga—Paryż, który odbędzie się 13 kwietnia w stolicy Czechosłowacji, sędziom będzie Polak p. Rutkowski. Otrzymał on już w tej sprawie odpowiednie zaproszenie.

Spółdzielnia Wydawnicza «WIEDZA»

CENTRALNE BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAMY W WARSZAWIE

ZAWIADAMIA

P.T. OGŁASZAJĄCYCH SIĘ Z TERENU WOJ. ŁÓDZKIEGO I MIASTA ŁODZI, ZE DLA ICH WYGODY OTWORZYŁO DNIA 15 MARCA BR. W ŁODZI UL. PIOTRKOWSKA 70 TELEFON 222-22

ODDZIAŁ ŁÓDZKI

KTORY BĘDZIE:

1. PRZYJMOWAĆ OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH WYDAWNICTW W POLSCE BEZ DOLICZENIA DOPLAT.
2. INFORMOWAĆ W SPRAWACH OGŁOSZENIOWYCH.
3. OPRACOWYWAĆ KOSZTORYSY I PRZEPROWADZAĆ KAMPANIE OGŁOSZENIOWE I REKLAMOWE.

